
V neděli 11. května jsme slavili Svátek matek.
Všem maminkám a babičkám

blahopřejeme a děkujeme !

Maminko moje, ty jsi láska sama,
tvá náruč voní jak jablíčko,

jak je mi dobře, když mně k sobě vineš,
a říkáš mi - ty moje sluníčko !

Maminko moje, ty jsi láska sama
a domov, jenž mě přivítal,

jsi celý pro mne nachystala,
když v slunci nový den svítal.

Usnesení
z 5. mimořádné schůze Rady obce Zašová, konané 

dne 24. března 2003 v kanceláři starosty
Rada obce schválila

1. uzavření smlouvy o pronájmu zrcadlového sálu v budo-
vě Obecního úřadu s Lidovou školou umění ve Valašském 
Meziříčí za účelem zřízení detašovaného pracoviště - ta-
neční školy.

2. přípravu návrhu smlouvy na užívání fotbalového areálu.

za radu obce Zašová

Ing. Anna Mikošková            Ladislav Krumpolc

      starostka                            místostarosta

Usnesení
z 6. schůze Rady obce Zašová, konané dne 9. dubna 

2003 v kanceláři starosty

Rada schválila:

1. dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo č. OLO - 1762/591, uza-
vřené mezi Obcí Zašová a VCES Olomouc s.r.o. na realizaci 
přístavby ZŠ Zašová v roce 2003

2. prodloužení místního rozhlasu do nově navrhované ulice 
v lokalitě Pohoř

3. smlouvu o budoucí smlouvě o nájmu plynárenských 
a plynových zařízení se Severomoravskou plynárenskou 
a.s. na provozování plynovodu v lokalitě Pohoř

4. zpracovatele projektové dokumentace rekonstrukce kanali-
zace, dešťové zdrže a přípojek na kanalizaci ve Veselé a uzavře-
ní smlouvy s firmou Voding Hranice dle předložené nabídky

5. zpracovatele projektové dokumentace na nástavbu 
Obecního úřadu v Zašové a uzavření smlouvy s Ing. Žleb-
kem, Rožnov pod Radhoštěm dle předložené nabídky

6. bezplatný pronájem panelové plochy před poštou firmě 
a.s. VaK Vsetín pro účely zařízení staveniště k plánované 
opravě vodovodních řádů

7. zpoplatňování vjezdu na místní hřbitov a umístění rekla-
my v prostorách hřbitova dle navrhované výše

8. výpověď z nájmu nebytových prostor dvojgaráže 
u Zdravotního střediska firmě Cukrárna Bečva a paní Evě 
Dvořákové, termín ukončení nájmu 06/2003

9. bezplatný pronájem dvojgaráže u Zdravotního střediska 
Sboru dobrovolných hasičů Zašová pro umístění historické 
techniky a prolézaček.

10. výši nájmu pro p. Holiše v prostorách kina

11. organizační řád Obecního úřadu

12. úhradu faktury na osazení nového umyvadla dle poža-
davku hygieny v Pohostinství u Petřeků

13. odprodej kontejnerů firmě Cobbler Zašová za cenu 
dohodou

Rada neschvaluje

14. poskytnutí slevy na vyvážení zeminy na obecní skládku 
u hřbitova pro firmu VaK Vsetín

15. objednání reklamy obce v rámci zpracování mapy 
Valašsko-Meziříčsko

Rada souhlasí

16. s podnikatelským záměrem firmy Fana Zašová a dopo-
ručuje poskytnutí dotace, o kterou firma žádá SFŽP Praha

17. s prodejem dřeva panu Ladislavu Němcovi, bytem 
Zašová č.54, na fakturu s 30-denní splatností

Rada vzala na vědomí

18. průběh jednání ve věci zrušení nebo změny smlouvy 
s firmou JOGA

za radu obce Zašová

Ing. Anna Mikošková            Ladislav Krumpolc

      starostka                            místostarosta
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Přístavba tělocvičny
V loňském roce byla zahájena výstavba nové haly tělo-

cvičny, která navazuje na objekt základní školy v jeho zadní 
části. Letos stavba dále pokračuje rozšířením přístavby 
o sociální zázemí a rehabilitační oddělení.

Stavba je dotována prostředky ze státního rozpočtu, čímž 
dochází k jakési etapizaci, protože finance jsou poskytová-
ny vždy pouze na jeden rok pro samostatný funkční celek. 
Tento způsob děleného financování však stavbu kompliku-
je. Nevýhodou tohoto členění je to, že každá část se staví 
samostatně počínaje základy, vlastní stavbou až po komple-
taci. To s sebou přináší zpomalení a zdražení celé stavby.

Celý projekt zahrnuje nejen přístavbu vlastní tělocvičny 
s dalším zázemím, ale i úpravy ve stávající škole spočíva-
jící v rekonstrukci topení, zateplení objektu, výměně oken 
a půdní vestavbě. Rozpočtové náklady celé stavby jsou 
určeny ve výši 73 mil.Kč. V roce 2002 obdržela naše obec 
20 mil.Kč, pro rok letošní je plánováno 15 mil. Kč. Máme 
nadále snahu získat dofinancování celé akce ze státních 
prostředků, do jaké míry se to podaří ukáže až schválení 
státního rozpočtu pro následující rok.

Vlastní tělocvična bude mít rozměr 38,5 x 19,5 m. Umělý 
povrch tělocvičny Lobadur IFL byl vybrán jako nejvhod-
nější povrch pro cvičení dětí a zároveň pro předpokládané 
druhy míčových her, které mohou být v nové tělocvičně 
provozovány. Lajnování bude provedeno pro hřiště tenisu, 
volejbalu (centrální a 2 příčné), basketbalu a házené (kopa-
né). U házené však chybí postranní prostor, který je omezen 
daným rozměrem tělocvičny.

Kromě vlastní tělocvičny se v přízemní části bude nachá-
zet vstupní část, šatny včetně sociálního zázemí , nářaďov-
na, hlasatelna a sklad. Tato část bude uvedena do provozu 
od 1. září zatím jen pro školní výuku. Veřejnost bude mít 
tyto prostory přístupny až od příštího roku, kdy by měla 
být dokončena celá přístavba.

V současné době se z východní strany k objektu nové 
tělocvičny přistavuje dvoupodlažní část včetně spojovacího 
krčku do základní školy. Jedná se o část, která by měla být 
provedena v letošním roce. První podlaží má navrhovanou 
konstrukční výšku 6m. Tyto prostory zůstanou proza-
tím nevybaveny. Obec zvažuje jejich další využití. Dále 
se v 1.podlaží nachází posilovna a klubovna. Ve druhém 
podlaží bude k dispozici rehabilitační prostor s masážemi 
a saunou, bufet, herna a další šatny se sociálním zázemím.

Novou tělocvičnu by měla využívat škola pro výuku 
žáků, v odpoledních hodinách pak zájmové spolky a orga-
nizace i ostatní veřejnost.

Ing. Mikošková Anna

Nová telefonní čísla na obecním úřadě:
Při nutné výměně domácí ústředny na našem obecním úřadě, 

byla přidělena pro některé odborné referáty nová telefonní čísla 
k venkovnímu styku. Pro potřebu našich občanů, kteří některé 
dotazy na pracovníky obecního úřadu mohou snadno a rychle 
vyřídit telefonicky, uvádíme všechna přímá čísla telefonů funk-
cionářů a referentů našeho obecního úřadu:

- ing.Anna Mikošková, starostka obce  571 634 015

- Ladislav Krumpolc, místostarosta  571 634 340

- Marie Nachmilnerová, podatelna a evid. obyv.  571 634 041

- ing. Eva Krčmářová, matrika obce  571 634 116

- Stanislava Prasličáková, stavební technik  571 620 929

- Bc. Taťána Daňková, účetní  571 627 827

- Jarmila Macková, daně a poplatky  571 620 928

- Vlastimil Těhan, hajný obecních lesů  571 627 826

- Zdeněk Poruba, redaktor Zašovských novin  571 620 927
RZN

Úklid v obci po zimě
Většina našich občanů má ve své krvi a v genech zdědě-

ných po předcích zakódován dobrý zvyk a vlastnost - žít 
v pěkném, zdravém a uklizeném prostředí. Tuto jistě chvá-
lyhodnou lidskou vlastnost zpravidla nevyužívá jenom ve 
svém bytě nebo rodinném domku, ale i v jeho okolí - i za 
plotem své parcely.

Letošní dlouhá zima si vyžádala několikerý posyp cest, 
což zanechalo na cestách a chodnících naší obce dost špíny, 
včetně odpadků a nepořádku. V současném jarním období 
nedělá tento stav naší obci dobrou vizitku. Sezónní pracovní-
ci obce sice část hlavních cest uklidili, ale na všechny obecní 
komunikace, jejichž délka činí víc než padesát kilometrů, be-
zesporu nestačí. Úklid totiž potřebují i zelené plochy, parky 
a břehy potoka, což by mohlo být zájmem a vděčným úko-
lem obyvatel a dětí, kolem těchto míst bydlících.

Všichni chceme žít v prostředí hezkém a zdravém, někdy 
proto nezbývá, než sami přiložit ruku k dílu a s úklidem 
vypomoct. Jistě kladně hodnotíme to, že se opravuje zašov-
ský potok, jeho řečiště i břehy jsou zpevňovány a vyzdívány 
a současně je odstraňován překážející porost. Toto vše by 
mělo přispět k lepší ochraně komunikací i majetku obce, 
jakož i domů občanů kolem potoka bydlících proti velké 
vodě, jak jsme si ověřili při povodni v roce 1997.

Na uklizených a prosvětlených březích je však bohužel 
daleko lépe vidět i to, když některý doma uklízející koumák, 
vysype své odpadky pohodlně a bezostyšně do potoka nebo 
na břeh s nadějí, že to všechno odnese voda. Takto si usnad-
ňoval práci s likvidací starých matrací i jeden z občanů pa-
neláku, bohužel na napomenutí sousedy reagoval agresivně. 
Takový občan by snad v naší obci ani bydlet neměl.

Bylo by velice žádoucí a záslužné, aby jak rodiče, tak 
i učitelé našich dětí ve škole a školce žáky poučili a víc 
zainteresovali na udržování pořádku a čistoty v obci. Je 
udivující a mnohé z nás pohoršující, jestliže děti jdoucí ze 
školy odhazují kolem cesty, obchodů, laviček v parku a za-
stávek autobusů zbytky ovoce, kelímky od krémů a obaly 
od cukrovinek. Výchova mladé generace není úkol lehký 
a jednoduchý, ale náročný, dlouhodobý, pro nás všechny 
bezesporu potřebný, bohužel často i nevděčný.

RZN
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ANO či NE pro Evropskou Unii?
(několik poznámek a ar-

gumentů od známých osob-
ností a publicistů před naším 
referendem o vstupu do EU)

V  l e d n o v é m  č í s l e 
Zašovských novin jsme pu-
blikovali článek „Půjdeme 
do Evropy?“, ve kterém nám 

Mgr.M. Vymazal, jako mluvčí MO ČSSD vysvětlil stanovis-
ka a argumenty pro a proti vstupu naší země do EU se závě-
rem, že náš souhlas se vstupem do EU je jedinou vhodnou 
alternativou naší země do další budoucnosti.

Protože termín hlasování našich občanů v referendu 
o vstupu do EU se kvapem blíží - je vyhlášeno na pátek 
13. a sobotu 14.června 2003 - považujeme za vhodné zařa-
dit do tohoto čísla ZN několik názorů, poznámek a argu-
mentů, vyslovených známými osobnostmi, jejichž autoritě 
bychom mohli důvěřovat.

Dr.Jan Sokol, profesor Karlovy univerzity - výhody členství

1) bezpečnost a mír v Evropě,

2) omezení státní suverenity, tj. záruka vůči možným

haváriím české politiky,

3) určitý právní, kulturní, civilizační a ekonomický

standard, vlastními silami zatím nedosažitelný,

4) obrana před provinciální zatuchlostí a vyšší nároky

na každého,

5) podpora a další motivace všech, kdo něco dovedou,

nebojí se a nekradou.

Nečlenství by mohlo přinést „výhody“ jen malým zá-
jmovým skupinám, např. určitým politikům, čachrářům 
a lidem lenivým, pohodlným a neschopným.

Ivan Medek, publicista - vstoupíme-li do EU, budou naše 
univerzity kompatibilní se všemi evropskými univerzitami, 
čili naše diplomy budou platit i mimo ČR.

Vstoupíme-li, budeme muset reformovat naše soudnictví 
tak, aby odpovídalo požadavkům EU, bylo by rychlejší, účin-
né a transparentní. Zatím má nezáviděníhodnou pověst. 
Vstoupíme-li, musíme přizpůsobit naši státní a veřejnou 
správu EU, hlavně ve směru její co největší průhlednosti, 
což je jeden z požadavků směřujících k potlačení korupce. 
Příkladů je mnohem víc, ale všechny mají společné jedno 
- od našich politiků, vedoucích pracovníků a od nás všech 
budou vyžadovat poctivost, důkladné studium a tvrdou 
práci. A méně nafoukanosti.

Lubomír Mlčoch, Fakulta sociálních věd UK - pozitiv-
ním důsledkem bude především rodina evropských zemí, 
které řekly „ne“ vzájemným nepřátelstvím a válkám, defi-
nitivní překonání důsledků 2.světové války a světa dvou 
bloků, volnost pohybu přes hranice i volby zaměstnání, 
možnosti studia na evropských univerzitách, podílení se na 
„vnitřním trhu“ nejen statků a služeb, ale i pestrých kultur 
a duchovních hodnot.

Poněkud negativním důsledkem bude růst tlaků 
soutěžních - na trzích, potřeba vzdát se části své suve-
renity, nutnost zvykat si na multietnickou společnost 
- na spoluobčany mluvící německy, anglicky a jinými 
jazyky a s tím rostoucí potřeba studia cizích jazyků a ce-
loživotního vzdělávání, což ovšem nese výhodu v širším 
uplatnění na trhu práce.

Petr Greger, ředitel Evropsko-českého fóra - o postavení 
ČR v rámci EU - budeme rovnoprávným členem EU, tzn., 
že budeme mít stejný vliv, jako Belgie, Portugalsko, Řecko či 
Rakousko. Na náš názor bude brán velký zřetel, neboť bude-
me disponovat důležitými hlasy v Radě ministrů EU a v Ev-
ropském parlamentu. Již nikdy nebude platit ono osudné 

„o nás bez nás“. Naše národní identita není vstupem ohro-
žena - Unie je tolerantní k národním a jazykovým tradicím, 
které ctí. Kultura, školství, jazyk, zdravotnictví, sociální péče 
či vztah státu a církve - do těchto otázek Unie nezasahuje.

K otázce, zda se zvednou ceny po našem vstupu do EU 
- nemyslím, že by vstup do EU přinesl zásadní vzestup cen. 
Ceny neurčuje EU, ale vztah mezi nabídkou a poptávkou 
na našem trhu. Také výše platů a důchodů se bude odví-
jet od stejného kriteria jako doposud, a tím je výkonnost 
české ekonomiky.Unie nezajistí automatické zvýšení životní 
úrovně, ale náš hospodářský vývoj bude snazší, než by byl, 
kdybychom členy Unie nebyli.

Václav Malý, biskup - Evropská unie je založena nejen 
na politických a ekonomických zájmech, ale staví svoji 
činnost na zásadních hodnotách : solidaritě - ochotě dělit 
se, demokracii - spravedlivé dělbě moci a její kontrole, úctě 
k důstojnosti a svobodě jedince, vládě práva a jeho vyma-
hatelnosti. EU se snaží konstruktivně prosazovat křesťan-
ské hodnoty do důležitých oblastí života občanů EU, jako 
je ochrana života, rodinná politika, citlivost vůči sociálně 
slabým a životnímu prostředí, migrační politika, setkávání 
náboženských a kulturních tradic aj.

Petr Nárožný, herec Činoherního klubu, stavební inženýr 
- bohužel stále dost nepřipravujeme naše občany na to, že se 
musí naučit tvrdě pracovat a investovat do vzdělání. Máme 
u nás stále také hodně lidí líných, kteří nikdy nic kloudného 
neudělali, nevymysleli, dokonce nic neudělali ani pro své 
děti... Ale podílet se chtějí na všem, protože v demokracii je 
jejich hlas stejný, jako hlas kohokoli jiného. Bohužel.

Z prohlášení České biskupské konference - „Církve pod-
porují sjednocení evropského kontinentu. Bez společných 
hodnot není možné dosáhnout společné jednoty. Jsme 
přesvědčeni, že duchovní dědictví křesťanství představuje 
inspirující sílu k obohacení Evropy. Proto vítáme možnost 
zapojit se do budování Evropy sjednocené na křesťanských 
hodnotách a obracíme se nejen na všechny křesťany, ale i na 
ostatní spoluobčany naší země, aby nepromeškali tuto jedi-
nečnou příležitost naplnit touhu mnoha generací, vyrůsta-
jících z odkazu pražského biskupa Vojtěcha, Karla IV., Jiřího 
z Poděbrad, Jana Ámose Komenského a dalších - podílet se 
na spoluutváření evropského společenství“.

Michaele Freiová, Občanský institut - Počítat musíme 
především s tím, že jdeme někam, kde nejsme příliš vítáni. 
Naše zkušenosti s komunismem nás do značné míry imu-
nizovala proti neomarxistickým ideologiím, jež v západní 
Evropě obsadily univerzity a veřejný život na konci šedesá-
tých let. My máme větší vůli ke svobodě a nezávislosti v řa-
dě věcí, např. ve vzdělání a ještě nedávno i svobodnější tisk 
např. k problému rodiny, ochrany života apod. Na druhé 
straně můžeme počítat s tím, že v dnešních zemích EU je 
mnoho lidí, kteří od nás čekají jistou posilu ve svém odporu 
vůči ideologizaci vzdělání, politizaci kultury a vůbec proti 
všemu, co prosazují radikální menšiny.

V souvislosti s nabubřelou prezentací vzestupu významu 
KSČM, která agituje proti našemu vstupu do EU, je nutno 
některým lidem vysvětlit následující: pokud se nedostaví 
k hlasování při referendu o vstupu naší republiky do EU, 
pak dávají příležitost k ovlivnění výsledku právě komu-
nistům. Takto ovlivnili výsledek i ti, kteří v loňském roce 
nepřišli k volbám do poslanecké sněmovny - nevolilo 42% 
oprávněných voličů, KSČM pak získala pomocí hlasů svých 
disciplinovaných členů a příznivců téměř 20% poslanec-
kých křesel. Kdyby nevolící voliči volili, nebyla by to pětina 
ze sta, nýbrž z necelých šedesáti procent, čili nějakých 12%. 
Bohužel toto jednoduché vysvětlení asi dodnes většině ne-
volících občanů nedošlo.

RZN
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Oznámení občanům
Starostka obce podle §17, písm.c)zákona č. 114/2003 Sb. 

oznamuje občanům, že referendum o přistoupení České 
republiky k Evropské unii se bude v naší obci konat 

v pátek dne 13. června od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu dne 14. června od 8.00 do 14.00 hodin.
Hlasování občanů proběhne podle volebních okrsků, a to:
- okrsek č. 1 - v sále Osvětové besedy Zašová
- okrsek č. 2 - v Klubu důchodců v budově Obecního  
            úřadu v Zašové
- okrsek č. 3 - v sále Kulturního domu ve Veselé

Ing. Anna Mikošková - starostka obce

Jak se vyvíjí nezaměstnanost 

v 1.čtvrtletí 2003?
   Nezaměstnanost v našem kraji a regionu se na konci 

minulého roku vyšplhala v našem kraji na 10,2%, ve vse-
tínském okrese dokonce na 11,8%. Tento vzestup se bohu-
žel nezastavil ani v průběhu ledna, kdy ve Zlínském kraji 
dosáhl 10,74%, při čemž byl stav v jednotlivých okresech 
kraje následující:

Uherské Hradiště   9,53% Zlín         10,12% 
    Kroměříž      11,41% Vsetín     12,3%.

Ke konci čtvrtletí, tj. k 31.3.2003 se  procento v okrese 
Vsetín snížilo na 12,17%.

V České republice je 10%  nezaměstnaných. Ve městech 
našeho bývalého okresu je stav nezaměstnanosti takový:

město Vsetín – 14,64%, Karolinka – 13,19%,

Rožnov p.R. – 10,76%, Valašské Meziříčí-9,74%,

Zubří – 9,15% a Kelč – 8,94%.

Obec Zašová má ke konci března 8,72% nezaměstna-
ných. Lépe je na tom z okolních obcí jen obec Vidče, kde 
je 7,5%. Ve Stříteži bylo vykázáno 10,78% nezaměstnaných, 
ve Velké Lhotě 8,81%, Valašská Bystřice 9,78%, Dolní Bečva 
9,98% , Branky 13,9%.

    Horší situace je v Moravskoslezském kraji, který má 
celkem 16,4% nezaměstnaných, v jednotlivých okresech 
je na tom nejhůře Karviná s 20,4%, pak Ostrava – 17,7%, 
Bruntál – 17,3%, Frýdek-Místek – 14,8%, Nový Jičín- 14,2% 
a Opava – 12%.

RZN

I N F O R M A C E  
pro občany a zaměstnavatele o možnostech zřizování 

nových pracovních míst s finanční účastí Úřadu práce 
ve Vsetíně v roce 2003

Stejně jako v předcházejících letech disponuje Úřad 
práce finančními prostředky určenými na podporu zři-
zování nových pracovních míst pro obtížně umístitelné 
uchazeče. Jedná se o:

- příspěvky na mzdové náklady při zabezpečení odborné 
praxe absolventů škol,

- příspěvky na mzdové náklady při vytvoření pracov-
ních míst pro handicapované skupiny uchazečů,

- příspěvek na úhradu investičních nákladů při vytvoření 
pracovního místa pro handicapované skupiny uchazečů,

- příspěvek na úhradu investičních nákladů při vytvo-
ření chráněné dílny nebo chráněného pracoviště,

- příspěvek obtížně umístitelným uchazečům o zaměst-
nání na částečnou úhradu nákladů spojených se zaháje-
ním jejich samostatné výdělečné činnosti.

Každá žádost se posuzuje individuálně.

Na poskytnutí příspěvku není právní nárok.

Příspěvky je možno poskytnout pouze zaměstnavateli, 
který nemá splatné závazky vůči státu.

Další informace o bližších podmínkách poskytování 
příspěvků, možných částkách i době poskytování získáte 
u Aleny Seifertové na ÚP ve Vsetíně, tel. 571 498 622.

Společenská kronika našich občanů
V měsíci dubnu oslavili svá jubilea tito naši občané 

a rodáci - paní a pánové

70 let - Karel Křížek

75 let -. Jaroslav Zejda

81 let - Eduard Martinek, Marta Vajglová,

83 let - Anna Sobotková

91 let - Jiřina Vlčková, Jiřina Rudolfová

96 let - Anna Martinková

Všem jubilantům přejeme do dalších let dobré zdraví,
spokojenost a rodinnou pohodu!

Nekrolog
Odcházím a se mnou jméno mé,

však v práci zůstává má nesmrtelnost...

16.dubna zemřel ve věku 79 let po dlouhé nemoci pan Josef 
Balcar. Naším občanem byl od roku 1987, kdy se do Zašové 
s manželkou přestěhovali z Ostravy do rodinného domku své 
dcery, na jehož stavbě se velmi podílel. Pan Balcar vykročil 
na cestu života v Ostravě - Muglinově, kde prožil své dětství 
i mládí. Po celý aktivní život pracoval v Dopravním podniku, 
jako řidič a později jako vynikající automechanik v dílnách. 
V roce 1950 se oženil a spolu s manželkou vychovali dceru 
Ludmilu. Osud jim dopřál oslavit v roce 2000 i zlatou svatbu. 
Rozloučení se zesnulým se konalo v rodinném kruhu.

Čest jeho památce!

Poděkování firmě Cobbler
Deštivé léto roku 2001 způsobilo podmáčení svahu pod 

objektem bývalé hospodářské budovy římskokatolické fary. 
Kamenná terasa, krátce před oním létem zbudovaná, nevy-
držela tíhu rozbředlé zeminy a došlo k poměrně značnému 
sesuvu půdy nad farním rybníčkem. Časem bylo zřejmé, že 
je nutno svah obnovit, aby se zamezilo hrozícímu zřícení 
hospodářské budovy nad svahem.

Na základě žádosti římskokatolické farnosti provedla firma 
Cobbler obnovu svahu navezením nesčetných kubíků zeminy. 
Bagr vedený profesionální rukou pracovníka firmy upravil 
svah do mnohem bezpečnějšího, povlovnějšího svahu.

Farní úřad vyslovuje poděkování pracovníkům i vedení 
firmy za toto dílo, poněvadž bylo poskytnuto jako sponzor-
ský dar. Zároveň bychom rádi zašovské občany předběžně 
informovali, že tento rozsáhlý zásah do současného stavu 
farní zahrady stojí na počátku série zamýšlených úprav, 
které povedou k úpravě zahrady na park přístupný veřej-
nosti. V parku by měl být vytvořen prostor pro oddech 
v klidném prostředí, ale také místo setkávání při kulturních 
a společenských akcích.

P. Vojtěch Daněk

Farní kostel Navštívení Panny Marie 

potřebuje „přeléčení“
Není pochyb o tom, že nejvýraznější dominantou naší 

obce je farní kostel s komplexem budov bývalého trini-
tářského kláštera. K tomuto jeho estetickému významu 
se druží též význam kulturní a náboženský. Trinitáři jako 
správci kostela a farnosti byli před třemi staletími pro 
zdejší obyvatelstvo všestranným přínosem ve vzdělanosti, 
hospodaření a zbožnosti. V okolním světě je Zašová známá 
především jako poutní místo. A přestože se dnes s pojmem 
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pouť spojuje kdejaká především komerční aktivita, zákla-
dem, kořenem a počátkem každého poutního místa je vždy 
kostel se svou náboženskou tradicí.

Jako každá jiná budova i kostel potřebuje údržbu a pra-
videlné restaurátorské zásahy. Loni byl proveden průzkum 
stavby dvěma specializovanými firmami. Firma Pyrus Brno 
- odborník na rekonstrukci historických krovů - konsta-
tovala potřebu chemického ošetření krovu a jeho konzer-
vaci. Doporučila výměnu střešní a věžní krytiny, která je 
z pozinkovaného plechu, za trvanlivější a historicky lépe 
odpovídající měď.

Jakýkoliv zásah do střešní konstrukce však předpokládá 
dobré statické zajištění budovy. Náš kostel, bohužel, vykazuje 
ve své statice vážné poruchy. V pořadí druhá firma Profix, 
Bystřice pod Hostýnem (projekty řešení statických poruch) 
prozkoumala klenbu kostela, jejíž nezdravé prověšení je pa-
trné i pro neškoleného pozorovatele. Další průzkum odhalil 
celou sérii trhlin jako důsledek pohybu budovy kostela po 
svahu směrem k východu. Náklady navrhovaného řešení 
statického zabezpečení dosahují celkové výše 1,800.000,- Kč. 
Náš kostel je památka chráněná státem, což umožní čerpání 
státních dotací. Ty však v současné době a za optimálních 
podmínek nejsou větší než 50 % z celkových nákladů. 
Jednoduchým výpočtem lze dospět k závěru, že naši farnost 
čeká hospodářsky velmi náročné období.

Zájemci si mohou v kostele v prostoru pod kůrem 
prohlédnout model, na kterém je schématicky vyznačen 
průběh všech trhlin zachycených v projektu statického 
zabezpečení.

Věříme, že „přeléčení“ našeho kostela se nestane břeme-
nem jen pravidelných návštěvníků bohoslužeb, ale bude 
také záležitostí ostatních pokřtěných zašovjanů. A vlastně 
pro výše zmiňované významy náš kostel a jeho další osud 
by neměl zůstat lhostejný žádnému kulturnímu člověku.

P. Vojtěch Daněk

Čemu se v Zašové říká „liturgická pouť“?
Měsíc květen je v katolické církvi již tradičně spojen 

s mariánskou úctou. V kostelích se lidé scházejí k tzv. má-
jovým pobožnostem. V naší farnosti je místem májových 
kromě kostela také Mariánský pramen ve Stračce. Je-li 
příznivé počasí, scházejí se věřící o květnových nedělích 
na tomto místě večer v 18.00 hodin, aby vyjádřili svůj dík 
Matce Boží za její účast na díle záchrany lidstva.

Pro naši farnost je měsíc květen důležitý ještě v jednom 
liturgickém smyslu. Na den 31. května (letos v sobotu) při-
padá svátek Navštívení Panny Marie, jemuž je náš poutní 
kostel zasvěcen. Tento svátek má složitou historii, kterou 
ovlivnila také jedna důležitá postava českých dějin.

Rozjímání o biblických událostech vedlo ve XIII. sto-
letí bratry františkány k tomu, že zavedli pro svůj řád 
slavnostní památku Navštívení Panny Marie. Při jejím 
slavení byla vyzdvihnuta událost, kdy Panna Maria oslo-

vená archandělem Gabrielem spěchá do Judských hor, aby 
se setkala se svou příbuznou Alžbětou, která již 6. měsíc 
čeká dítě. Při Mariině pozdravu cítí Alžběta pohyb dítěte 
ve svém lůně a vysvětluje si jej jako znamení, že má před 
sebou Matku budoucího Vykupitele. Dítě, které v Alžbě-
tině těle takto zareagovalo na přítomnost Matky Boží byl 
Jan Křtitel, zvaný Předchůdce Páně. On připravil Izraelity 
na Kristovo působení.

Tento františkánský svátek si velmi oblíbil Jan z Jenštej-
na významný pražský arcibiskup XIV. století. Zavedl jej 
28. dubna 1387 pro pražskou diecézi a sestavil pro slavení 
svátku zvláštní modlitby ke mši. Zasadil se nemalou měrou 
o to, že papežové Urban VI. a po něm Bonifác IV. svátek 
opakovaně schválili.

Až do roku 1969 se svátek slavil 2. července. Teprve li-
turgická reforma II. vatikánského koncilu přesunula tento 
svátek na den 31. května. Z toho důvodu slaví zašovský 
farní kostel své zasvěcení hned dvakrát. Z poslušnosti vůči 
reformovanému kalendáři 31. května; to je naše „liturgická“ 
pouť. Na základě zvykového práva se slavnost zasvěcení na-
šeho kostela slaví ještě jednou v neděli po 2. červenci; a to je 
ta známá tradiční pouť.

Nepřehlédněme tedy, že letošní poslední květnová sobota 
je pro naši farnost slavností.

P. Vojtěch Daněk

Hospodaření MŠ Zašová v roce 2002
Mateřská škola Zašová, jejíž součástí je i odloučené pra-

coviště Mateřská škola Veselá, hospodařila v roce 2002 s fi-
nančním příspěvkem ve výši 1 010 tis Kč. Z toho příspěvek 
od rodičů tzv. „školkovné“ činil 139 230,- Kč.

1. spotřeba energie (elektřina, plyn, voda)   203 tis.

2. opravy a údržba      251 tis.

3. služby ( telefon, internet, odvoz odpadu,

zpracování mezd, revize)     137 tis.

4. režijní a spotřební materiál       71 tis.

5. hračky u učební pomůcky

( stavebnice, výtvarný materiál, knihy aj.)   121 tis.

6. DHIM od 3 – 40 tis. (koberce, lednice, pračka,

Hi-fi věž, vysavač aj.)      118 tis.

7. osobní náklady        66 tis.

8. odpisy majetku         43tis.

Největší položku v rozpočtu v roce 2002 činila realiza-
ce nových opatření vyplývajících ze zákona 258/2001 Sb. 
o veřejném zdraví a doprovodných vyhlášek č. 107/2001 a 
108/2001 Sb. V obou školních jídelnách byly instalovány bez-
dotykové baterie, zrekonstruovány místnosti na zpracování 
vajíček, zakoupeny zásobníky na tekuté mýdlo a papírové 
ubrousky aj. Dále do obou jídelen bylo zakoupeno nerez ná-
dobí a do ŠJ Zašová byl zakoupen nový nerezový dvoudřez. 
V Mateřské škole ve Veselé bylo zakoupeno nové osvětlení.

V postupných opravách bychom chtěli pokračovat 
i v tomto roce. Ze zlepšeného hospodářského výsled-
ku chceme vybudovat sprchový kout pro zaměstnance. 
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Z rozpočtu obce, který máme na rok 2003 ve výši 600 tisíc, 
chceme zahájit opravu umývárny a záchodků u dětí v od-
dělení Sluníček, natřít ploty a průlezky.

Děkujeme ZO a vedení obce Zašová za dobrou spoluprá-
ci v roce 2002 a věříme, že bude pokračovat i v tomto roce.

Repperová Milena, ředitelka MŠ

Z naší ZŠ v dubnu :
Výsledky testů „Kalibro“ a „Scio“.

Stalo se již tradicí, že žáci V. a IX. ročníků se zúčastňují 
národních srovnávacích testů „Kalibro“ a „Scio“. Tyto pro-
jekty byly připraveny s cílem získat aktuální reálná měřítka 
výsledků výchovy a vzdělání, která jsou potřebná pro další 
práci školy. Počet žáků, kteří se zúčastnili těchto projektů 
byl vysoký. Jen pro příklad :

Kalibro pátý ročník : český jazyk - 13 346 žáků, matema-
tika - 12 946 žáků, širší základ vzdělání - 10 640 žáků.

Kalibro devátý ročník : český jazyk - 12 068 žáků, mate-
matika - 10 009 žáků, humanitní základ - 6 468 žáků, pří-
rodovědný základ - 6 990 žáků, anglický jazyk - 5 343 žáků, 
německý jazyk - 3 199 žáků.

Scio pátý ročník : český jazyk - 2 555 žáků, matematika 
- 2 542, studijní předpoklady - 2 393.

Scio devátý ročník : český jazyk - 3 269 žáků, matematika 
- 3 235, studijní předpoklady - 3 114, anglický jazyk - 1 995, 
německý jazyk - 1 145.

Tyto vysoké počty testovaných žáků v jednotlivých tes-
tech jsou zárukou značně vypovídající hodnoty celkových 
( průměrných ) výsledků. V přiložených grafech můžete 
sami srovnávat jednotlivé předměty a výsledky našich 
žáků v rámci celostátního průměru. Lze konstatovat, že 
výsledky našich žáků v devátém ročníku jsou slabší než 

v loňském roce. Důvod? Tento ročník trvale vykazuje nej-
slabší studijní průměr, který je pravděpodobně způsobený 
tím, že z celkového počtu 42 žáků devátých ročníků je 19 
( 45 % ) se specifickou poruchou učení ( dyslexie, dysgra-
fie, dysortografie ).

Mgr. Jaromír Krčmář, ředitel školy

Střípky ze školního klubu a Školní družiny:
- Začátkem měsíce jsme byli ve zlínském divadle - v tom-

to školním roce už naposled.

Tentokrát jsme shlédli veselou, rozpustilou pohádko-
vou komedii o statečném vysloužilém vojáku Martinu 
Kabátovi, kterému strach nenahnal ani loupežník Sarka 
Farka, ani čerti v pekle. Pohádku Jana Drdy „Hrátky 
a čertem“ nastudovalo Divadlo loutek Ostrava. Byla to 
zvláštní hra, kde vystupovali živí herci i loutky. Její myš-
lenkové poselství sdělovalo, že lži, zlu, podvodům a násilí 
se lze ubránit.

- Žáci - členové šachového kroužku, vedeného panem 
Malinou, se již tradičně zúčastnili šachového turnaje 
v Domě dětí ve Valašském Meziříčí. Naše družstvo 
ve složení - R. Kopec, L. Škrobák, M. Hříva, M. Vičan, 
J. Vičan, T. Zátopková se sice neumístili mezi prvními, 
ale aspoň si vyzkoušeli atmosféru větší soutěže a hru 
v šachy na čas.

- 22.dubna proběhly celorepublikové oslavy Dne Země. 
Žáci navštěvující školní družinu se vypravili do lesa s mo-
tyčkami a hráběmi ke studánce pod Pohoří, o kterou se již 
několik let starají.Děti vědí, že voda z této studánky není 
pro lidi pitná, ale slouží k napájení lesní zvěře a proto ji 
vyčistily a její okolí hezky upravily.

- To, že jaro už opravdu nastalo, jsme si připomněli 
nejen vyprávěním o něm, ale také při soutěži. Děti ze škol-
ní družiny si vyzkoušely své znalosti v poznávání jarních 
rostlin formou testu. Jako nejlepší z žáků l., 2., a 3. tříd pře-
kvapivě zvítězila žákyně první třídy Klárka Čaňová, která 
získala plný počet bodů. Na druhém místě skončil Tomáš 
Hromada (3.třída) a o třetí místo se podělilo se shod-
ným počtem bodů pět dětí, a to - J. Krumpolcová (1.tř.), 
L. Dobrovolský (2.tř.), R. Baláš, J. Podzemný a T. Kohout-
ková - všichni ze 3.třídy.

- D. Opálková a D. Machačová

Den matek v naší Základní škole
   „Kytice rudých růží dnes patří matkám všem …“

To jsou verše, jimiž začínala besídka dětí 1. stupně ZŠ 
v naší obci. Naše děti pod vedením třídních učitelek tu 
poděkovaly svým maminkám za každodenní péči a lásku 
a popřály jim k Svátku matek hodně zdraví a štěstí.

    K písničkám, básničkám, tanečkům, dramatickým 
scénkám a rytmickým cvičením přidaly děti svým mamin-
kám také malý dárek, který vlastnoručně vyrobily.

    V úterý – 6.května se sešlo v jídelně školy mnohem 
víc maminek, babiček a rodinných příslušníků, než v mi-
nulých letech. Za to, že se přišli na program dětí podívat 
a tím je také povzbudit a potěšit, jim děkujeme. Upřímně 
děkujeme také za finanční příspěvek, který byl určen na 
fond „Pomozte dětem!“ Celkem bylo pro tento účel od 
návštěvníků besídky získána pozoruhodná částka ve výši 
5.326,- Kč. 

    Za svoji štědrost byli návštěvníci besídky obdarováni 
perníkovými srdíčky a papírovou květinkou, které děti 
zhotovily.

    Děkujeme všem účastníkům za přízeň i jejich dary 
a těšíme se na příští Den matek.

Učitelky 5.tříd.
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Výsledky projektu KALIBRO pro 9. ro�níky ZŠ - b�ezen 2003
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OREL obohacuje svoji činnost
Náročné úkoly, které si předsevzala Rada Orla jednoty 

v Zašové na celý rok, jsou od počátku roku realizovány 
s nebývalou aktivitou. Projevuje se to jak v oblasti duchovní 
a kulturní, tak i sportovní. Zatím byl na minimum zreduko-
ván počet schůzí a byla dána přednost aktivní účasti členů 
na akcích pořádaných jinými jednotami a ústředím Orla.

Někteří členové se zúčastnili děkanského setkání mládeže 
v Zašové, jakož i setkání mládeže z celé arcidiecéze na Svatém 
Kopečku. Členové naší jednoty byli rovněž přítomni na 
Svatovojtěšské pouti v Libici nad Cidlinou 26.dubna. Téhož 
dne se v 15 hodin zúčastnili slavnostního odhalení sochy 
svatého Otce Jana Pavla II. v Hradci Králové, při příležitosti 
blížícího se výročí 25.let jeho pontifikátu. V sobotu 3.května 
se čtyřčlenná skupina našich Orlů zúčastnila 265.celonárodní 
mariánské pouti v Praze, kde několik tisíc účastníků v proce-
sí s 24 orelskými prapory mezi 8 bazilikami a kostely utvořilo 
nádhernou, důstojnou a zároveň radostnou atmosféru, která 
dovoluje hledět do budoucna s optimismem.

Z kulturní činnosti informujeme o uspořádání dvou 
výstav v prostorách církevní školy Salvátor ve Valašském 
Meziříčí. Výstavy byly nazvány - „Svatý Otec Jan Pavel 
II. na mincích a medailích“ a „První prezident ČSR na 
pohlednicích, bankovkách, mincích a medailích“. Tato vý-
stava dosud trvá. Tradiční kulturní program, připravený na 
Svátek matek, měly maminky možnost shlédnout a ocenit 
v neděli 11. května.

Naše jednota Orla v Zašové po nakoupení sportovního 
vybavení utvořila nové družstvo ve florbalu a v basketbalu. 
A tak v turnaji ve florbalu ve Veřovicích vyhráli Zašovjané 
s jednotou Orla z Komárna. Ve Vyškově u Brna při orelském 
utkání byli naši basketbalisté jen krůček od výhry celého 
turnaje. Nakonec zaujali výborné 3.místo oceněné hodnot-
nými cenami. Nejvíc bodů v obou turnajích dali - R. Kopec, 
Z.Jaroň, J.Stromšík a P.Nohavica. Ještě větší úspěch získali 
členové naší jednoty v tradičním XXXVI.ročníku Běhu 
vítězství, jenž byl organizován atletickým oddílem SK 
Hranice. V běhu starších žáků na 2000 m zvítězil R.Kopec 
a třetí byl P. Cabanakis. V běhu mladších žákyň na 1000 m 
doběhla A. Cholewová pátá. Všichni byli i zde oceněni. 
V současné době se na trénincích připravují naši členové 
na účast v atletickém pětiboji ve Vyškově koncem května.

5. dubna se konal v Hranicích v budově KDU-ČSL 
X.sjezd delegátů Orla župy Bauerovy. Přítomno bylo 50 de-
legátů, připadajících na 800 členů celé župy. Mezi hosty byli 
též předseda duchovní rady Orla - P. Petr Dujka i členové 
Rady Orla župy Velehrad v čele se starostou

Ing. Zelinou, také děkan z Hranic P.Jiří Doležal. Během 
bohaté, konstruktivní a všestranné diskuse byly poprvé 
slavnostně předány pamětní medaile kardinála Bauera - za 
celoživotní věrnost orelským ideálům. Mezi pěti vyzna-
menanými byli též naši starostové Orla - bratr František 
Maliňák a sestra Marie Maliňáková. Zároveň se naší jedno-
tě dostala pocta tím, že do předsednictva župy Bauerovy byl 
zvolen br. Jan Cholewa.

Naše členská základna do 15 let se zvětšila o dalších 
8 členů. Jednota Orel Zašová trvale zve do svých řad další 
mladé zájemce ze Zašové. Samozřejmě s větším rozsahem 
činnosti a stanovením větších cílů přibývají nám i nové pro-
blémy a překážky. Ale co by to byli za Orli, kteří by něco ne-
vydrželi. Říká se, že kdo překoná překážky, bude odměněn.

Zdař Bůh! Ing.Václav Zvoníček,
místostarosta jednoty Orel v Zašové

Kronika Valašského krůžku 

ZAŠOVJAN vypráví ...
Pro besedu s důchodci, pořádanou 12.října 1974 v sále 

Osvětové besedy jsme připravili kratší pásmo ze zpěvů, tanců 
a povědaček v trvání asi 40 minut. Naše cimbálová muzika 
pak ještě na závěr besedy hrála důchodcům k poslechu.

25.října 1974 se loučil „se svobodou“ náš cimbalista Franta 
Křenek. Jak už to bylo v krůžku tradicí a zvykem, dostavili se 
k předávání svatebních darů všichni členové a byli od ženi-
chových rodičů dobře pohoštěni. Byli jsme u Křenků i s cim-
bálovkou a při muzice a svatebních písničkách se společné 
posezení protáhlo do pozdních nočních hodin, kdy jsme se 
vesele a spokojeně rozcházeli do svých domovů.

Na podzim 1974 jsme se dvakrát zúčastnili společných 
pracovních brigád NF na akcích podle programu MNV. 
Přišlo pracovat 15 členů souboru, kteří odpracovali celkem 
90 pracovních hodin.

O vánočních svátcích na svátek sv.Štěpána jsme při-
pravili koledové pásmo pro Domov důchodců Zašová. 
Odpoledne ve 3 hodiny jsme se sešli v krojích u kostela 
- jak staří, tak i mladí - a šli jsme stařenkám i staříčkům 
zazpívat staré zašovské koledy a k tomu i různé vánoční 
vyprávění. Za to jsme byli od vedoucího Domova důchod-
ců pohoštěni vánočním cukrovím a skleničkou vína. Víc 
nás hřálo poděkování a vděk zde ubytovaných staroušků, 
kterým naše vystoupení přineslo radost a potěšení. Tímto 
vánočním vystoupením jsme úspěšně zakončili rok 1974, 
který patří v historii krůžku mezi nejzdařilejší. V roce 1974 
jsme vystupovali celkem dvacetkrát, z toho na zájezdech 
jsme naši milou obec v blízkém i dalekém okolí reprezen-
tovali osmkrát.

Dne 22.ledna 1975 odpoledne přijeli do Zašové pra-
covníci Československého rozhlasu natáčet program pro 
vysílání „Studia mladých“. Celý náš 15ti minutový pořad 
obsahoval několik pěsniček, vzpomínání na vznik a historii 
souboru, lidové vyprávění a jiné. Po skončení natáčení jsme 
s pracovníky rozhlasu delší dobu družně pobesedovali.

V neděli 10.března 1975 se v naší obci konala společná 
oslava Mezinárodního dne žen, na které v sále OB vystou-
pila naše cimbálová muzika a naše tetičky - vyprávěčky. 
Program doplnily i děti ze základní a ze zvláštní školy. 
Na oslavy 1.máje 1975 jsme dostali písemnou pozvánku 
z Lázní Jeseník s přáním vystoupit s asi dvouhodinovým 
programem. Vyjeli jsme tam ráno v 7 hodin autobusem, 
abychom tam v 10 hodin dorazili. Počasí nám však ten-
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tokrát nepřálo - citelně se ochladilo a po celou cestu nás 
provázela mlha a dešťové přeháňky. O nic lepší to nebylo 
ani v Lázních Jeseník - na místě vystoupení, které bylo na 
přírodním jevišti u lesa s velikým hledištěm. O tom však 
podrobněji až zase v příštím pokračování.

Motokros-klub Zašová v roce 2002:
Práce výboru i členů MCC Zašová začíná na začátku no-

vého roku po přidělení termínu konání motokrosových zá-
vodů. Následuje pak sestavení organizačního výboru a po-
řadatelského sboru. Až do konání závodů je nutné se každý 
týden scházet a průběžně zajišťovat všechno potřebné.

A takto jsme 23.června 2002 uspořádali již 36.ročník 
Zašovské skály. Závod probíhal ve čtyřech třídách za účas-
ti špičkových jezdců z Moravy. Ve dnech 29.a 30. června 
jsme dali náš areál k dispozici Horolezeckému klubu, aby 
tu uspořádal VIII.ročník závodu „24 hodin na horských 
kolech“. Spolupracovali jsme i při pořádání IV.ročníku 
závodu COBBLER CUP - Zašovské šlapačky, konané ve 
dnech 5. a 6.října 2002. Pořadatelem tohoto závodu byl 
Autoclub ČR a RpR trial. Za týden poté se 13.října konal 
další závod a to - Sprint do kopce, který jsme uspořádali 
ve spolupráci s Veteran klubem Valašské Meziříčí. Pro nás 
to byla zcela nová zkušenost a přesto, že tentokrát nám 
počasí nepřálo, byl průběh závodu kladně hodnocen jak 
jezdci, tak i pořadateli.

Na konci roku jsme naši činnost zhodnotili na výroční 
schůzi. S uspokojením jsme mohli konstatovat, že se nám 
letošní rok vydařil, jak v úrovni pořádaných akcí, tak i roz-
šířením členské základny, když jsme do našich řad získali 
další mladé nadšence pro motoristický sport.

J.M.

Místní skupina Českého červeného 

kříže Veselá v r.2002:
Členové MS ČČK Veselá zajišťují v průběhu herní 

sezóny zdravotní službu a ošetření drobných poranění, 
vzniklých při utkáních družstev TJ házená Veselá. Sestra 
Nováková koná obětavou činnost přednáškami o správné 
výživě, o vlivu vitaminů na zdraví člověka a o následcích 
při jejich nedostatku. V průběhu roku byly doplňovány 
používané lékárničky nutnými zdravotními potřebami, 
hlavně obvazovým materiálem a obinadly. Bylo též vyře-
šeno vedení finančního účtu MS ČČK. Po ukončení roku 
byla provedena revize pokladní knihy a hospodaření, do-
ložené potřebnými doklady.

Ludvík Novák, předseda MS

TENIS KLUB ZAŠOVÁ hodnotil 

uplynulý rok
Jako každá dobře fungující organizace, tak i zašovský 

TENIS Klub projednal na své výroční členské schůzi vý-
sledky své celoroční činnosti.Oddíl vede již druhým rokem 
výbor, řízený předsedou ing. Jaromírem Vičanem, jehož 

členy je dalších osm zkušených a osvědčených dlouhole-
tých aktivních funkcionářů Tenis klubu. Výbor organizuje 
chod oddílu a pravidelně řeší veškeré problémy, které se 
v průběhu roku objeví.

A jaké události uplynulý rok přinesl?
Zimní příprava žáků a dospělých probíhala jednak 

v tělocvičně v Zašové, ale i ve sportovní hale ve Valaš-
ském Meziříčí. Nevyhovující podmínky, které trénující 
tenisté mají v naší Sokolovně, řešili rozšířením tréninků 
v hale Obchodní akademie ve Valašském Meziříčí, také 
v hale DEZY. Žáky trénovali zkušení tenisté M. Dořičák 
a K. Kočíb.

K účasti na populární a již tradiční březnový turnaj 
v odbíjené přihlásili dokonce dvě družstva, která své kva-
lity prokázala tím, že při účasti celkem 14 družstev mladí 
tenisté turnaj vyhráli a starší skončili třetí ve skupině.

Koncem března začaly již práce na přípravě tenisových 
kurtů na letní sezónu. Rozpis brigád byl členy vcelku dodr-
žen a odpracováno bylo 835 hodin.

V dubnu, květnu a červnu pak probíhala mistrovská 
utkání. V loňském roce reprezentovala zašovský Tenis 
klub družstva žáků, mužů a neregistrovaných dospělých. 
Žáci hráli sdružený okresní přebor a skončili na osmém 
místě, což ovlivnila věková nevyrovnanost i malá podpora 
jejich rodičů.

Dospělí A hráli oblastní přebor sk.B, do které v před-
chozím roce postoupili. Skončili na 4.místě a podle názoru 
výboru mohli při lepší taktice skupinu vyhrát.

Muži B hráli tzv. Horskou ligu, kde skončili na 3.místě, 
což je za jejich možnostmi. Celkově byly výsledky mis-
trovských soutěží hodnoceny jako průměrné, odpovídající 
intenzitě a úrovni přípravy - hlavně u žáků.

Během roku bylo na dvorcích Tenis klubu uspořádá-
no i několik turnajů, v dubnu turnaj dorostenek, v květ-
nu okresní turnaj mladších žáků, kterého se zúčastnilo 
29 hráčů, v červnu turnaj mladších žáků s účastí 37 
hráčů, v červenci turnaj starších žákyň a v srpnu turnaj 
starších žáků.

Kromě toho byly pořádány např. turnaj čtyřher pro ne-
registrované hráče, kterých se v červnu účastnilo 20 a v září 
21 dvojic. V červnu byl též pořádán tenisový turnaj staros-
tů. Mimo otevřené turnaje byly hrány i turnaje oddílové 
a to celkem 4.

Na dvorcích byl však hrán i rekreační tenis, kde si svou 
kondici mohli ověřit i jednotlivci, anebo na kurtech pořá-
dali vlastní turnaje např. Cihláři, Celníci nebo pracovníci 
firmy Siemens. Díky všem těmto akcím byly kurty po celou 
sezónu zaplněné a využité.

Tenis klub však pro členy pořádal i další činnost - jak 
společenskou, tak rekreační. Byly to akce turistické, kou-
pání, lyžování, výšlapy, oslavy jubileí členů, mikulášská 
nadílka atd. V prostorách Tenis-centra se také konaly srazy 
jubilantů, podnikové večírky apod. Tyto akce bylo možné 
pořádat díky fungování restaurace, která zabezpečuje na 
dobré úrovni jak jídlo, občerstvení a obsluhu, tak i pří-
jemnou atmosféru takových akcí. Dobré zkušenosti s touto 
restaurací, rozšířené pořadateli různých akcí, zajištěná ob-
sluha a nabídka pohoštění přispěla i k úspěšnému průběhu 
pořádaných turnajů v průběhu celého roku. V zimním 
období je v Tenis-klubu v provozu i sauna, kterou mohou 
využít i občané Zašové - nečlenové Tenis klubu.

Závěrem je na místě vyslovit uznání a pochvalu jak vý-
boru, tak i aktivním členům Tenis klubu Zašová, kteří svůj 
sportovní i společenský areál plně využívají jak pro akce 
členů, tak i pro rekreační a společenské příležitosti organi-
zací a občanů.

RZN
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FIT KLUB TEMPO OZNAMUJE ...
že od 2.května 2003 došlo k malým změnám v harmono-

gramu cvičení. Zájemci z řad dětí, dívek a žen (popř. i mu-
žů) se tedy mohou účastnit následujících aktivit:

Pondělí 19:30 - 20:30 Cvičení pro ženy (a muže) – Hanka Zvoníčková

Úterý: 16:00 - 17:00

17:00 - 19:00

Malý valášek pro děti (V.&P.&P. Trčkovi)

Taneční kroužek

MIMO (M.Borovičková a R.Chumchalová)

Středa: 19:00 - 20:00 Cvičení pro ženy (a muže) – Hanka Zvoníčková

Čtvrtek: 18:00 - 20:00 Zkoušky valašského souboru Soláň (opět Trčkovi)

Pátek: 19:00 - 20:00 Cvičení pro ženy (a muže) – Dana Gajdová

Poslední dubnový pátek proběhla členská schůze, 
kde se výše uvedené změny projednaly a odsouhlasily. 
Harmonogram je platný do konce června, o provozu klubu 
Tempo v době letních prázdnin budu informovat v dalším 
čísle ZN. Přijďte si zacvičit - sezóna plavek se blíží! 

Tempo! Tempo? Tempo!!!
Dana Gajdová

V Zašové máme aktivní 

klub kynologů
Kynologický klub má v naší obci dlou-

holetou tradici a zvláště v posledních le-
tech vykazuje stále bohatší činnost i dob-

ré výsledky. Také jejich členská základna se v minulém roce  
rozšířila o dalších 14 členů, takže začátkem tohoto roku 
měli již 38 řádných členů, kteří pravidelně docházejí cvičit 
své psy do kynologického areálu nad závodištěm ve Skále. 
Z celkové členské základny je 47% členů bydlících v Zašové 
– 18 členů, 14 členů je z Valašského Meziříčí – 37% a 6 členů 
je z jiných obcí. Většinu cvičených psů tvoří němečtí ovčáci, 
celkem 20  psů tj. 53%, 5 členů vlastní labradory, což je 13% 
z celkového počtu a 13 psů je jiných plemen – 34%. 

A co všechno dělali členové klubu v roce 2002? Již 2.března 
se dva členové – L. Petřek a V. Zuzaňák zúčastnili zimního 
obranářského závodu v Ostravě-Zábřehu, kde se umístili v po-
lovině startovního pole tohoto hojně obsazeného závodu.

Kynologové se opět účastnili tradičního jarního volej-
balovém turnaje, pořádaném již řadu let ženami z oddílu 
ASPV TJ Zašová. Tento - rok od roku populárnější turnaj, 
byl tentokrát obsazen dokonce 14 družstvy, ale kynologové 
prokázali i zde své kvality a jejich družstvo skončilo na 
krásném 3. čili bronzovém stupínku.

Na obranářském závodě v Novém Jičíně – 30.3. se 3 zá-
stupci klubu Zašová umístili na třetím, čtvrtém a patnác-
tém místě z 21 soutěžících. Při zkouškách NZŘ , konaných 
20.dubna v Bartošovicích, získal L. Petřek se svým Darem 
výbornou za zkoušku ZVV2.

Členové se pak zúčastnili dalších několika závodů 
– 20.4. ve Štramberku, 11.5. ve Frenštátě a 12.5. byli na 
svodu německých ovčáků v Lipníku n.B. Pracovali prů-
běžně i na budování svého areálu, kde vybudovali od-
kládací kotce a pergoly s lavičkami. Tato zařízení ihned 
prověřili při 2.ročníku jarního obranářského závodu, 
který zašovský klub uspořádal 25.května v zašovské Skále. 
Kategorie ZVV1 byla obsazena 26 psovody z mnoha or-
ganizací Moravsko-slezského a Zlínského kraje. Do ka-
tegorii ZVV2 se přihlásilo 6 účastníků a v Obranářském 
závodě – Zašovská skála – zadržení do vrchu – obsadili 
první, druhé a páté místo zašovští členové – V. Šichtař, 
J. Hermann a V. Zuzaňák.

Pro zábavu členů i jejich rodin uspořádali 1.června 
kácení máje se škračenicí, při tom si ještě zahráli fotbal, 
zazpívali a dobře se poměli. Ve dnech 5.a 6.července usku-
tečnili tradiční putování  se psy - přes kopec na Bystřičku, 
kde přenocovali pod širákem a druhý den se vrátili zpět. 
11 členů se ve dnech 28.7. – 4.8. zúčastnilo týdenního let-
ního výcvikového tábora, který se opět konal v Kroměříži 
a byl velmi úspěšný.

24.8. se 3 členové zúčastnili závodu – Napříč Moravicí 
–v Opavě-Kylešovicích, kde  Láďa Petřek vybojoval se svým 
Darem 2.místo. Dalším závodem, pořádaným v Zašové, byl 
už  9.ročník stopařského závodu – letos poprvé jako „Krajský 
přebor stopařů“. Zde se v kategorii ZVV1 pěkně  umístili za-
šovští členové S. Riedel na 2., a V. Šichtař na 4.místě, a v ka-
tegorii ZVV2 byli na prvních 4 místech členové V. Zuzaňák, 
L. Petřek, a L. Novák, při čemž se nejlepším stopařem ZVV2 
a přeborníkem kraje stal L. Petřek se psem Benem.

Závěrem roku podnikli členové tradiční zimní výlet na 
Velký Javorník, s účastí  13 členů a 9 psy. 30.11. reprezento-
val zašovský klub L. Petřek na Zimním obranářském závodě 
v Hlučíně, kde obsadil v silné konkurenci 4.místo. Úspěšný 
rok 2002 uzavřeli členové Kynologického klubu Zašová 
tradičním zimním výšlapem na Štěpána, s cílem na Malé 
Lhotě v hospůdce „Pod dubem“.

Protože letošní program zašovských kynologů je podobně 
bohatý na závody i další akce, můžeme jim jen popřát, aby se 
jim dařilo stejně dobře - nebo ještě lépe, než v roce 2002.

RZN

Aprílové harašení aneb předmájové 

poblouznění
si společně prožili kamarádi - senioři z Krhové, 

Hostašovic, Stráníku, Trojanovic a Zašové. 30.dubna jsme 
se sjeli do Hostašovic, abychom v restauraci „U Formánků“ 
společně své další setkání oslavili a dobře se pobavili. 
Tamní sál praskal doslova ve švech, vždyť jen nás - členů 
Klubu důchodců ze Zašové tam přijelo 18.

Hraj, muziko, hraj...

tancem uvítáme první máj.

Na dvě doby - nebo na tři,

vždycky s chutí - jak se patří- - -

Hudbu a zpěv písniček vystřídalo i mluvené slovo prózy 
a poezie. Neopakovatelnou atmosféru smíchu a pohody na-
vozovala taneční vystoupení sester Hrabovských. Ke slovu 
se dostala i harmonika Marty Porubové a užitečné rady 
„babky kořenářky“ zosobněné Božkou Špůrkovou.

Pořadatelský Klub důchodců i vedení restaurace se po-
starali i o občerstvení účastníků a bohatou tombolu, jejíž 
drobné výhry udělaly radost mnoha šťastlivcům. Všichni, 
kteří se jakoukoliv měrou na zdaru akce podíleli, dokázali, 
že se nejen sami umí dobře bavit, ale dokáží přinášet radost 
i jiným. Ocenili to i zúčastnění představitelé Obecního 
úřadu Hostašovice.
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Každá písnička kouzlo má, pokud se s láskou zpívá. 
A s písničkami a úsměvem se žije líp. I my, senioři, si 
přejeme žít normální život s normálními starostmi, mít 
kolem sebe lidi, kterým důvěřujeme, máme je rádi a oni 
mají rádi nás.

Jsem přesvědčena, že toto setkání svůj účel splnilo. 
Darovali jsme si navzájem radost a dobrou pohodu. 

- APO -

Program Klubu důchodců v Zašové
květen - červen

21.5. - individuální setkání v klubovně, zpestřené  
 malým překvapením, budeme-li hodní.
22.5. - setkání pracovníků školství - od 13,30 hod.
28.5. - individuální setkání - program si vytvoří zúčast 
 nění sami v 17 hodin následuje schůzka výboru  
 Klubu.
4. 6. - zábavné odpoledne se zpěvem a harmonikou  
 pí Marty Porubové - tradiční svatodušní škrače- 
 nice na zahradě - za každého počasí.
5. 6. - rehabilitační program podle rozpisu.
11.6. - žolíkový turnaj a jiné společenské hry.
12.6. - setkání pracovníků školství - od 13,30 hod.

Kam za zábavou a kulturou?
ZAŠOVÁ
Kino SPORT

pátek 16.5. - 19 hod. - Chyť mě, když to dokážeš -
 životopis podvodníka
pátek 23.5. - 19 hod.- Děvčátko - česká hořká tragikomedie
pátek 30.5. - 19 hod. - Kameňák - komedie Zdeňka Trošky

Hasičské výletiště
neděle 8.6. - odpoledne
Svatodušní škračení vajec - MO KDU ČSL

VALAŠ.MEZIŘÍČÍ
S-KLUB

úterý 20.5. - 19 hod. - KRÁL LEAR -divadlo Šumperk
22.-24.května - V. Mezinárodní festival cimbálu
 13 hod.- Slavnostní zahájení v M-klubu
 20 hod.- Cimbál a DAMA DAMA - nádvoří zámku nebo sál
 pátek - 20 hod. - Cimbál mezi hudebními styly
 sobota - 18 hod. - sál KZ - Galakoncert vítězů a hostů

M-klub
středa 21.5. - 19 hod. - Robinzon z Krhové - divadlo SCHOD
středa 28.5. - 19 hod. - totéž
čtvrtek 29.5. - 20 hod. - Eva Henychová + Slávek Klecandr 

koncert folkové písničkářky se vzácným hostem
sobota 31.5.-20 hod. - „Dyž sa budu v kole točiť...“ k tanci 

a poslechu hraje soubor MEZŘÍČAN a cimbálová mu-
zika Jadernica

Velký sál KZ
neděle 1.6. - 20 hod. - VLASTA REDL + skupina, která se 

jmenuje každý den jinak.

M-klub
vystavuje zde - Jan Suchý - fotografie

Divadelní kavárna
vystavuje zde - Vladimír Skýpala - akt a portrét

Galerie KZ v kině
27.5.-13.6. - Výstava prací žáků výtvar.oboru ZUŠ

ZUŠ
čtvrtek 15.5. - 17,30 hod. - 2.absolventský koncert žáků
úterý 20.5.-18 hod. - koncert bývalých žáků ZUŠ - nyní 

posluchačů JAMU Brno

Muzeum v zámku Kinských
do 15.6. - Mezi lesem a plesem - výstava fotografií Petra 

Barana, P.Francána a Gero Fischera+kresby R.Slámkové
do 15.6. - Geologické zajímavosti Valašska - výstava

Městská knihovna
úterý 20.5.-18,30 hod. - Svět bez hranic - Finové na Valašsku
Valaši ve Finsku - setkání s finskými studenty a českými 

studenty ze studijního pobytu ve Finsku.
úterý 27.5. - 18,30 hod. „Loučení k Panně“- večer se spisova-

telem Ludvíkem Vaculíkem a Janem Rokytou u cimbálu.

ROŽNOV P. RADH.
Společenský dům pondělí 19.5.-19 hod. - A do pyžam! - 

Praha - divadelní komedie

T - klub čtvrtek 22.5.-19 hod. - Jiří Černý- Jacques Brel - 
povídání o životě a tvorbě J.Brela .

Společenský dům
čtvrtek 29.5.-19,30 hod. - James Harries + Lucie Redlová kon-

cert anglického písničkáře a meziříčské mandolinistky
středa 4.6. - 19,30 hod. - Waltari + Hraczki + Banana
finsko-český koncert.

Městská knihovna
čtvrtek 29.5.-18 hod. - Přírodní léčebné prostředky pro 

dětský věk. Cyklus přednášek MUDr.Válkové o léčení 
přírodní cestou.

ZUŠ Rožnov
pátek 16.5. - 18 hod. - Lukáš Vondráček - klavírní koncert
úterý 20.5. a středa 21.5. - 17 hodin - vystoupení taneční-

ho oboru ZUŠ v Janíkově stodole Valašského muzea.

Valašské muzeum
sobota 17.5.- po celý den - Valašská dědina - Jaro na dědině
neděle 18.5.-po celý den - Den muzeí - volný vstup do 

všech areálů
pátek 23. a sobota 24.5. - Dřevěné městečko
 Ozvěny Porty - 2.ročník festivalu folkové, trampské 

a country hudby
sobota 24.5.- po celý den - Dřevěné městečko - Voňavá 

zahrádka. Jarmark s potřebami pro zahrádkáře
neděle 25.5.- 14 hod. - Kácení máje
sobota 31.5. - po celý den - Dřevěné městečko -
 Slabikář devatera řemesel - kouzlo starých řemesel
neděle 1.6.- 15 hod. - Dřevěné městečko
 Aj, my malí... pořad ku Dnu dětí.
sobota 7.6.-15 hod. - Dřevěné městečko - FOLKLORUM
 Hudební procházka snovým folklorním sdružením
neděle 8.6.-15 hod. - Dřevěné městečko - Folklorní odpo-

ledne k 55.výročí založení souboru Radhošť.
pátek 13.6.-neděle 15.6.- po celý den - Dřevěné městečko
Rožnovská valaška - XI.ročník Mezinárodního festivalu
Armádních folklorních souborů a V. ročník přehlídky šermu.
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INZERÁT
Prodám starší horské kolo

Cena 800,- Kč
zn. rychlé jednání sleva

tel. 571 634 634, mob. 604 607 608

Ing. Romana Maliňáková oznamuje, 
že k datu 1.5.2003 ukončuje provoz 

FOTOSBĚRNY.


